
給与所得者（年末調整済）の記載例
給与所得について年末調整を受けた方が、
医療費控除及び寄附金控除を受ける場合

(医療費控除に関する事項)
・ 支払った医療費：275,000円
・ (内、医療費通知に記載された医療費の額)：5６,７５３円
・ 保険金などで補てんされる金額：100,000円

(その他所得控除に関する事項)
・ 生命保険料（旧生命保険料）

の支払：45,000円
・ 地震保険料の支払：20,000円

〇 記載例において表記しているページ番号は、「令和4年分 所得税及び復興特別所得税の
確定申告の手引き」中で各手順における申告書の記載方法の説明がされているページを表し
ています。
〇 「(参考１)給与所得の源泉徴収票」、「（参考２）公的年金等の源泉徴収票」及び「(参考３)
医療費控除の明細書」から第一表、第二表に転記する箇所をそれぞれ番号で表示しています。

〇 令和４年分の申告から申告書Ａ・Ｂの区分がなくなり、申告書Ｂの様式に一本化されています。
〇 確定申告書Aになかった項目については、以下のとおり を付して表示しています。

国税庁HP「確定申告書等作成コーナー」で、スマホやパソコンから申告できます。

公的年金等の雑所得がある方の記載例
給与所得及び雑所得がある方が、
医療費控除を受ける場合

〇〇
4 確定

3 ２ ９ 0 9  0 1

国税 太郎

コ ク セ ゛ イ タ ロ ウ

X X X X X X X

〇〇市△△町X－XX－X

5
同上 会社員 国税 太郎 本人

X X X X X X X X X X X X

マイナンバー（個
人番号）を必ず記
入してください。

１ ７ ５ ２ 0 0 0

1 0 5 1 2 0 0

2 7 1 1 3 0 0

１ ４ ７ ０ ８ ３ ５

7 5 0 0 0

１ ５ ４ ５ ８ ３ ５

１ １ ６ ５
５ ８ ２ ５ 0

5 ８ ２ ５ 0

５ ８ ２ ５ 0
１ ２ ２ ３

5 ９ 4 ７ ３

４ ３ ７ ８ ２
1 ５ ６ ０ ０

1 ５ ６

１ １ ５ １ ２ 0 0

× × ×

明治 ・ ・ 「1」

大正 ・ ・ 「2」

昭和 ・ ・ 「3」

平成 ・ ・ 「4」

令和 ・ ・ 「5」
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【第一表】
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http://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/shinkoku/tebiki/2022/pdf/001.pdf
https://www.keisan.nta.go.jp/kyoutu/ky/sm/top


【第二表】

給与
〇〇区〇〇 ×－×－×
〇〇産業 株式会社 1,752,000 900

４ 確定

〇〇市△△町X－XX－X

国税 太郎

給与

国税 春子 X X X X X X X X X X X X 28    6   1○

手順１
7ページ参照

手順2
8ページ参照

手順3
19，20ページ

参照

公的年金等の雑所得がある方の記載例
給与所得及び雑所得がある方が、
医療費控除を受ける場合
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【参考１】 給与所得の源泉徴収票
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国税 春子
コクゼイ ハルコ

公的年金等の雑所得がある方の記載例
給与所得及び雑所得がある方が、
医療費控除を受ける場合

➀ ②



給与所得者（年末調整済）の記載例

【参考2】

給与所得について年末調整を受けた方が、
医療費控除及び寄附金控除を受ける場合

公的年金等の源泉徴収票

〇 源泉徴収票等の添付又は提示は不要です。
〇 税務署等で申告書等を作成する場合には、源泉徴収票等が必要ですので忘れずにお持ち
ください。

公的年金等の雑所得がある方の記載例
給与所得及び雑所得がある方が、
医療費控除を受ける場合
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【参考３】 医療費控除の明細書
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✓
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公的年金等の雑所得がある方の記載例
給与所得及び雑所得がある方が、
医療費控除を受ける場合

⑧

⑦

〇 「医療費控除の明細書」は、こちらに掲載しています。
〇 詳しい内容は、 「医療費控除の明細書」の裏面や「医療費控除を受けられる方へ」をご覧く
ださい。

http://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/shinkoku/yoshiki/02/pdf/ref1.pdf
http://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/shinkoku/tebiki/2022/pdf/008.pdf

